
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБЕРНАТОРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

УКАЗ 
ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ГУБЕРНАТОРА 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Об организации подготовки проживающих на территории Запорожской 
области граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного характера 

 
 

«05»  05  2023 г.         № 85-у 
  

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить, что организация подготовки проживающих на 

территории Запорожской области граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - население Запорожской 
области) в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера осуществляется в соответствии со статьей 20 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 



2 

 

2. Министерство образования и науки Запорожской области 
дополнительно к мероприятиям, предусмотренным подпунктом 1 настоящего 
пункта, организует изучение в подведомственных образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, курса «Основы безопасности жизнедеятельности», а в 
подведомственных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по профессиональным образовательным программам, - 
дисциплины «Безопасность жизнедеятельности». 

3. Органам местного самоуправления муниципальных образований 
Запорожской области обеспечить подготовку населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций в соответствии с порядком подготовки населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций, определенными Правительством 
Российской Федерации. 

4. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на 
Председателя Правительства Запорожской области.  

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.    
 
 
 
Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Запорожской области    (подпись)               Е.В. Балицкий  

 
 


